



Bréf og kort til Bjarna: Bréfritari Ragnhildur Benediktsdóttir systir hans, nóvember 1930 til nóvember 1931

Bjarni Benediktsson – brot - stjórnarskráin – skoðanir –grein - Pálmi – Egill – Sölvi – Þorleifur – Sigga frá Lundum - skólareglur – skólafundur - ver mótmælum allir – brottrekstur – innflúensa – veikindi – 1000.00 krónur – krónan muni falla –

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Fjölskyldan
Askja 3-1, Örsk 9

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Reykjavík 25. nóv. 1930.

Elstur bróðir minn!

Jeg þakka þér ástsamlega fyrir brjefið, en þú munt
get jeg mi ekki skrifað þér almennilegt brjef minna,
þú að jeg hef engan tíma til þess. Jeg er nefnd
búin að lida í tvo kl. í bankanum eftir ávörðuninni
og þekk þarna mi lok. Jeg tók 910 kr. út bankanum,
eins og þú taladur um, en þú átt eftir 986,20 kr.

Jeg er mjög þakklát fyrir minni heita.

Það er mi annars fari til tíðinda þjer, en samt
get jeg mi skrifað þér hilt og þetta, þegar jeg
hefi tíma til, en jeg verð að hatta minna.

Þú að heilla F.P. ef þú skrifar henni.

Vertu mi vell, þjánni minni, mamma og þabbi.
Þija karlega að heilsa.

frin Þanka.

„König Friedrich August“



Höggakkakka Flóra
þjer fyrir kortið.

mei þitt svör sáuk um þat,
bróttis minn, þvat þú væst
götur vit mig, at senda mei
þat.

Swinn & Kommin met
nihil per Blassater
Komdu met þeris Borgar-
fjörð.

144 78
16,76
10,36
1862
1800
Verkehr zwischen Hamburg-Brasilien.

Passagiere: 2. Klasse
3. Klasse
50% im Zwischendeck
zusammen: 1100 Passagiere
Besatzung: 200 Offiziere und Mannschaften
1300 Mann im Ganzen.

Bjarni Benediktsson

Lundum

Per Borgarmanne

Þá nka

Reykjavík 30. nóv. 1930

Ælsku Bjarni minn!

Það er mi líklega mál til komið að jeg skilfi þjer, þvi að það var mi ekkert brjef, sem jeg skrifadi þjer seinast. - Það gengur alt heldur ~~nólega~~ nólega í skólunum. Reyndar var mi einn stíktur, hann Sigurðjörn, sem bndar hjá honum Helga Helgasyni, þvi maust rist eftir honum, nekinn sír Heimarist; hann kom nefnilega aldrei heim á matborðar, en það er lokad kl. 10 og þar eftir kemst enginn inn, nema sá, sem hefir leyfi nekinn, en andritad er ómögulegt að fá leyfi á hveiju kvöldi. Síðan stákanum var nekinn sír Heimaristinni, kemur hann að jafnadi í skólann 3 daga á vikur. - Það hefur mi líka verið mikill hiti í sumum út af stákanum, sem nekinn var sír skólunum á Akureyri. Vildu sumir, að skólinn sendi ástæður til Sigga gróa, eins og hann var mi nefndur, og skóla nefndar um það, að taka stákanum aftur í skólann, en til- lagar var feld. Sú sem aðallega bandist með þessu var Egill, sonur hans Geira, sem var í Engju fadum. En aftur var t. d. Sönn Blühdal á móti, en að það mættust tveir góðir, en altaf Sigur Sönn. Þeir voru báðir í kjöri við inspektors kosningu í haust, og var Sönn kosinn. Það sem þó allir voru sammála um var það, að það væri brot á Stjórnarskránni, að banna

mönnum (!) að láta í ljósi skoðunar sínar á prenti.
Það var mjög grein í Væðingstíðningnum um það að sögukennarar væru
mjög hlutdrægir um stjórnmál í kenndu sinni, og var raundi mag-
istlerum áttar tekinn sem dani. Hann á að hafa helt mjög
Napoleon, en skilið út Rússland. Jaja, það var mi farið að tala
um þetta á skólafundi í sambandi við bróðurkenninum frá Hólmeyri,
og sagði Egill, að allir sínir sögukennarar hefðu reynt að hafa páli-
tísk áhrif á menningar. Pálmi var afsveinur, svo að hann slegi
sér alveg, og sagdist krefjast þess að Egill nefndi dani, en
það vildi hann ekki, svo að þetta datt alveg niður. Annars er
þetta mi skilið, þá að eftir þá sem maður hefur haldið, þá er
Pálmi kommunisti og Egill líka, en þeim kemur afar illa
saman. — Nú var fjölmenntíðingur í gærkvöldi, ég fór þangað
og skemti mig alveg ljómandi vel, annars hefði ég ekki
farið á milli ball fyrir veitur. Þá var að tala um einhverja
skjaldaböku, heyr á yndum annars held ég að það sé við þetta
sama og vart er ^{með H. og Steed.} ~~Þ~~ Ólafur Þóroddur að skrappa til frískunnar
í jólafríum, eins og sumir? Það verður svo mig gaman fyrir
þig, og þú skalt skert vera fríum við að segja frá þá.
Nú er ég viss um, að þú finst mig komið af svo góðu í bráðina,
og held ég þá, að þú sést að hætta. Þú skrifar mig mi vonandi
bráðum aftur. Verðu marg þessadur og sál
þin Ranka

Reykjavík, 15. des. 1950.

Elstern Bjarni minn!

Jeg þessi mi mjög lítið að segja minna, en etla mi samt að skrifa þess þad, sem jeg get. Þad er ekkert sjerstakt að fjella úr skólanum, nema þad, að Óli Dan hefur skrifað grein, sem hann kallar „Mála-fargarid“, og var hin til umræðu á síðasta fundi í Framtíðinni. Nokkur kennarar voru á fundi, en ekki Tólen aðrir til máls af þeim, nema Óli ^{Palmskjöldur} og Þorleifur gamli. Þorl. gerði mi lítið annað en að afsaka samkenmara sinn fyrir þad, að hann hefði skrifað greinina í reidi sinni yfir þu, að stæðfræðin var afnummin úr Máladeild. Dr. Óli kom ekki með neitt annað en þad, sem stóð í greininni. Þessa þad höfðu andritað margir stíklar, og voru þeir hver með sinni deild, sem von var, svo að þad væri sígulega ekki komist að minni sjerstakti midurstöðu um málið. Þetta er von flestis sammála um, að þu væri að láta væntend í stæðfræðisdeild og stæðfræði í Máladeild, þó með þessu fyrir-komulegi er áður var. Þessu finnst andritað ekkert gaman að þessu hjali, en þu verður að hafa þad. Nú eru allir ken-nararnir að flýta þessu að hafa skrifað þessu þessu þessu, nema Body, hann er líklega hræddur um, að við stöndum okkur ekki af vel, og svo er hann mi í óða öm að skrifa lokabrotið.

sína. Annars skilur enginn í karlinnum að vera að þessu, þó að það er ómögulegt að hann fái það. - Nú kemur Smári okkur íslenskur, og er það alveg líkt skemtilegra, heldur en að hafa Kerlinguna, sem við höfum í fjarna; en mi er hrin farin að kenna ísl. í l. bekk. Jeg held bara, að það sé elkest, sem jeg veit, og þér finnst skemtilegt að heyra, nema ef það væri það, að það er alltaf mikið að lesa hjá okkur. Nú er franskari á lverjum segi, og latína á lverjum desir auk alls annars, svo að það er svo sem alltaf nóg.

Það fer mi sjálfraust að koma nóg, en einn veld jeg þó að þáin ~~er~~ við, sem þú elsti mátt láta vera á að þú sítir, þú að í rauninni á enginn neiti að sítu um það. Þigga frændkona okkar, frá Lundum, kemur núna nýlega, til þess að gæta út um, hvort hún ætti að gefa járóði sitt við þínar bróðurbróður, sem hún fekk frá Kristjáni, bróður Jens ^{alþingi} Sturlumans. Og samdíst svo um með þeim, að þau eru mi trúlofud. Þetta þykja afar merkileg tíðindi hjá þeim, sem sítu um þetta, ~~og~~ það er áreiðanlega satt.

Jeg hefi mi ekki meira að skrifa af svo góðu minna, þú smást eftir bréfi frá þínum bráðum.

Svo óska jeg ykkum Rítti glæðilegra jóla og nýjars.
þín Ránka

Þú sítir að segja mér, hvort þú hefur fengið árisminna.

Reykjavík, 24. jan. 1939.

Elsku Bjarni minn!

Jeg var nú að fái bréf frá þítt, sem jeg þakka mjög vel fyrir. Satt að segja var jeg orðin alveg úrkula vonar um að fái bréf frá þítt, en nú er mjög ljúttara um hjarta-
ráttunar. Jeg er nú hradd um, að jeg geti ekki skilfáð
neinar skemtilegar fjettir, en það verður að hafa það.

Í skólanum gengur allt sínu vanalega gang. Tveir
strakar í minnum bekk (lun) hafa það fyrir síð, að stípa
3-3½ eða 4 daga í viku, og er það gott að sumu lengi,
því að Páll Sv. áttar að hafa skilflega frínku, en hann
vill að allir sjú, svo hann er búinn að bida lengi
efur bekiferi þegar allir um viddaðis, en það hann
þarf vist að bida lengi um.

Pálmi er altaf eitthvát að ybbu sig og er oft svo
fjlslegur, að allir eru hraddis við hann. Jeg er
hradd um, að hann missi álit hjá nem. með degi
hverjum. T.d. hefur hann það fyrir síð, að sjúka í
straka fram á gúngum eða ~~at~~ inni í stofum, frammi
fyrir öllum, og skamma þá fyrir að koma af
seint eða eitthvát þess háttar. Það er alveg orðnar
úr mið þessar gömlu, hátíðlegu, rektarsáminningar.

Því er mið Pálmi svo góðvondur, að það er allveg ótaki. Fyrir
mökkenum dögum var Þormann; gamall ~~st~~ bekkjarbróðir minn,
þri hliðin að muna eftir honum, hann er alltaf með Steina
og Einu, - að ganga inn eftir ganginum í skólanum og fjar
hann í mesta meinsægi inn í stofu. Þetta var í fri-
múritum, og var þ. með hliðina á hausnum; þen þegar hann
kemur inn í stofu, þá er Pálmi þar fyrir og spyr hann
hvert hann vilji ekki taka hliðina ofan. Þá segir,
Þorm. og labbar fram á gang. Pálmi hleypur þá á eftir
honum og hliðskammur hann; segir, að hann borgi
ekki Þpökugjald eða Bróðrasjóðsgjald, og að hann kemmi
engra mannasíði. Sagði hann þ. svo að skammt síu
og ~~st~~ snauta burtu og hann þyrfti ekki að koma
í skólann fyrir en hann hefði eitt mannasíði.
Svo fór mið Þormann. Þen þegar hann var farinn, þá
kemur Pálmi, sötvarður, inn í stofu og segir umsjónarm
að skulu í fjaristarbókina, að Þorm. nje vinnu skólavera
um mökkenu tíma. Þá fyrst alludum við okkur á
þri, að þetta væri allvara. Undrum við mið afar vund,
og vorum öll, að einum strák undant. samtaka í
þri, að þetta væri misbeting á valdi rektors og
í raun og venur ætti hann ekkert með að reka þ.

fyrir þetta sprot. Okendum við mi að neita að fara í tíma fyrir
 en íðum. Fungi uppveism eru sinnar. Þogi ári að vera í tíma
 hjá okkur, og þegar hann sá, að ~~ú~~ vorum eitthvað
 uppveismarleg, þá sagði hann, að við skyldum bara
 vera róleg, hann fari ekkert að reka okkur heim.
 Við settumst ni í tíma, og átti onum, eftir nokklu
 stund kemur Á. bláskellandi inn. Hafði hann þá hilt
 Guða og Steina (þeir eru í stöðfrædd) og sagði þeim sínar
 fjar, en sattu að segja, þá tóku þeir þetta ekki alvarlega
 frekar en ávir, og fóru með Á. til Pálma, sem einn
 var að ríða frammi í gangi. Segjast þeir mi vera
 vinir að kenna íðum mannsíði. Pálmi segir, að hann
 geti þá farið inn aftur. áviritað var þetta mjög
 ásmalegt af strákunum, þeir að Pálmi hefði ekkert
 getað gert íðum, enda dauðsá þeir eftir þri. svo var
 mi ekkert meira með það, en okkur þótti öllum leið-
 inlegt, að hann skyldi koma strax aftur. svo leið
 mi og bið, þangað til eftir hádegi, þá í þimin. kann
 Pálmi líka að reka okkur út. íðum hafði hífuna
 á hausnum eins og andrannar og þegar P. sá það, þá
 umhverfðist hann alveg. Hann rak mi íðumann
 aftur heim. íðum spundi, hvar það stæði í nokku

um skólareglum, að ekki mátti hafa hlífuna í frimur.
P. sagði, að það stæði í alm. kúrtisireglum, eins og
t.d. það, að ekki mátti sniða sjer með fingrunum.
Þá fórum við krakkarnir að hléja, þó að okkur
þótti hann sorna fjndinn, en hann varð helmsígi
verri, og laundi í borðid og skipaði þum að hysja
sig tafarlaust á burtu; og ekki nóg með það, heldur
elli hann þum fram á gang. Spundi þá þum, hvort
hann ætladi að fylgjja sjer til dyra, og kvads Pálmi
etla að sjá hann fara út úr skólanum. - Jája,
mú var hringt inn, og við vorum mú öll samtaka
um að fara ekki í mesta tíma. Svó kom Smári, en
við gengum þessjandi fram hjá honum og sóttum káp-
ur okkar. Kalladi hann þá á okkur og spundi hverja
þíla sæli. Við sögðum honum mú upp alla sögu.
Hann brá okkur mú ekki flara að meina, heldur
atunga vel málid, og skyldum við mú komra í tíma.
Við þverneitðum þá, en stóðum uppi við púlt og
atbúðum um málid við Smára. Þegar helm. af
tímanum var lidinn, ~~stóðum~~ kom Pálmi alt í einu
inn og spundi, hvad hjér væri um að vera, hvort
við ættum ekki að vera í tíma. Smári sagði, að

reyndar áttum við að vera í tíma, en hann sýði ekkert
 við okkur, og sögðum við svo Pálma ástæðuna. Eftir mikið
 þref og munntrögg í báða bóga fórum við samt í
 tíma, þrá að okkur skildist, að við gætum ekkert að-
 hrafst fyrir en bið væri að hafa kennarafund, og
 sagði Pálmi, að hann myndi þá lík. verða daginn
 eftir. Pálmi var mi líka orðinn miklu blidari, sagði
 hann, að hann hefði aldrei sékið Ármann (en þar
 lang hann, að þú vorum við öll íbú) heldur hefði
 hann sagt, að hann sýði að hafa sjá ~~er~~ eins og
 madur meðan hann væri í skólanum, en þar lang
 hann líka, þrá að hann vak Árm skilyrðislaust.
 Við sáum mi, að best væri að bíða átekta og vita hvað
 skólafundur segði um málið. — En svo þegar
 Árm. kom heim og sagði mömmu sinni, að bið
 væri að reka sig úr skóla, þá vildi hún eta, hvernig
 í þessu lagi. Þringdi hún þrá til Pálma og spurði,
 hvernig þessa væri varid. Sagdist þá P. aldrei hafa
 sékið Ármann, og væri E. velkominn í skólann
 hvernig sem væri, tók hann svo til að hrósa
 honum fyrir andlega og líkamlega ofþróun.
 Þannig fór um sjöferð þá. Hefur Ármann

síðan komid í skólann eins og ekkert hafi í skólist,
Kemur flestum saman um það, að Pálmi hefi ydr-
ast eftir þessari gæmju sinni og verði þú legrastur
að málið fór ekki lengra, þú að alveg er síst, hvort
kennarar hefðu álitid það bráttrekstransök að vera
með hlifu í friminitum. Enda eru margir aðrir
ósdur meira áberandi en þessi hjér í skólannum, að
minsta kosti skópin.

Þetta er mi orðid miklu lengra, en jég átlad. í fjúrt
og veit jég ekki, hvort þú mennir að lesa það allt, enda
er það nauða-ómerkilegt, úr þú að það fór svo,na,
en það er bara dæmi uppá rindinguna fjúrt
rektorinn og þú vott um, að þannum er ekki al-
veg alvara með allt, sem hann segir.

Body bauð okkur heim til sín s.t. laugardag. Það voru þessir vana-
legu bótsgestir hans, jég, Vala, Langa, Didi, Crutti, Steini og Jónn.
Það var mi gaman hjá honum að vanda.

Flestir mikils metnir menn hjér í skólannum eru kommunistar. Jég
er mi eins og svo margir aðrir, að jég hefji enga skóðun sjálf á
málannum, en sami get jég ekki annað en verið á sama
máli og þú, sem best tala. Já, jég verð mi líklega að
halla, jég þarf að lesa þískuorða-belgþíðna hans Jóns.
Þú minn sál, þú minn

Skri? a 1. mars.

Reykjavík, 30. jan. 1931.

Elstkulegi bróðir minn!

Þóttu þú sendi þess bréfs þetta, þú er það þú eiginlega til
ykkar beggja, þín og Bjarna. Eins og þú mi sjáid, þú get
þú ekki skrifað ykkur þetta í Aveim bréfum, en þú vona þú
að þvingun ykkar fötremmisti

Jaja, eins og þú skrifaði áður, þú stóð þetta deilumál
þú þannig, — kennarar leggja fram tillögu til b. b. b.,
þú segir, að aðalatriðið í deilu þessari sé, hvort
eigi að ráða kenn. v. r. Guna þeir v. strákunum
þú kosti, að vörðkennu þú, að hlyða kennara og skóla-
reglum og sömuleiðis að jata brót sitt, þú verði þeir
afur tekni í skólann. — Strákarnir segja, við
höfum brótið þú, að vera á móti tillögu Pálma Flann-
ssonar, en þú er ekkert ~~af~~ afbrót, sem vörðkennu
vörðkennu. Þú sendu þú í gær bréf til Kennan-
fundar, þú efir, að þú vörðkennu og lofuðu að
hlyða kennunum og skólareglum, en þú gæm
ekki jatað þú brót, sem þú aldrei hefur framí.
Jaja, flestum fundi, að kenn. hlytu að ganga

á þessu, og það með veri málið útkeljað, en það fór mi á um-
un veg. Kennarar segjast ekki slaka meili til. Ári
þessa, svo var haldinn skólafundur í dag kl. 2.40 og
þar var samþ. með yfirgripsfundi meiri hluta, að
fara ekki í skólann, næstu tvo daga að minsta
holti, hvort sem síðar kann að verða; þá kom á mið,
og fara þeir þá í skólann á morgun, en þeir á við og
dreifir úr öllum bekkjum, ég held, að þið kannist ekki við
þá, nema þá helst Marga Þunólfsdóttir. Það er líkleg-
best, að tala meira um skólafundinn. Hann stóð yfir til
kl. 5.45, svo að þið getið mi sjátt ímyndlað yftekur, að margt
var sagt, en það er ~~ekki~~ hugt að ljúsa þar skriflega,
þótt ég segi eitthvað. Fyrst tók til máls Sölvi Þórðarson, hann er
inspector scholae, sagði hann að fundarom. Væru beðin
áð bida svo litla stund, til þess að hlusta við fyrir rekt-
orinum, hann nefndi talat um að vera á fundi þessum
en mi veri hann út í bol og komi ekki. Síðan tók
hann það fram, að kenn. nefndi verð boðið á fundinn,
en þar voru þá 4 kennarar, Þorsteinn, Þorlák, Leifur,
kennarinn og bókfærslu kennarinn, síðan komu
Einar Magn og Bardi. Hósti þegar búið var áð bida í
20 mín. - var byrjað á umr. . Síðan Sölvi yfir þar, að

2/

kennarar meynan ekki slaka, en mi hefðu mun. sami
njútt hundrað til kennara til þess að sattu, en þeir vildu
engar sattu, heldur sattu fast við sínu keip. Já, en
í þriðri kom Pálmi inn. Þor þá Söli að yfirheyrja rektorinn
og spyrja hann, hvi hann hefði ekki komið fyrir.
„Jeg þurfti að vera annarstadar,“ segir þá „akandi.“ [Þriðri að
í rannu og vinnu leit helst út fyrir, að Söli væri dinnari að
spyrja sökudólg.] „Það er engin afsökun,“ ansaði Söli.
„Það ~~er~~ þetta,“ segir P. „Þú var harla kunnugt um fund
þennan og þú, að vil astænum eftir þriðri, að þjófvernd
viðstaddur,“ segir S. „Já, en jeg var á fundi annarstadar,
var hringt til mín kl. 2, og jeg bedinn að koma
þangað,“ segir P. „Jaja, ekki var kl. ordin 2, þegar
þú sagði Pálma Stannessyni, að þjófverndi að vera
skólagundum kl. 2⁴⁰, og þykir mér kynlegt, að hann
skyldi þá lofa að fara á annan fund líka.“ Svö
vorku mi ekki þessar yfirheyrslur meiri. Margir
skórulegir menn tóku til máls og allir á málde
Pálma fyrir fram komu hans í máli þessu.
Máttal annara voru þeir synir Þorleifs, hefur í
6.6 og annar í þriðri á bekk, Egill, sonur Guira

Gunnar Møller, Sigurbjörn Þinasson og margir, margir fl.
annars hlutur Sölvu alltaf á milli og langmest. Sjálf
Pálmi hóf lítilfjöllega vörur. Þorð. Sjálf stúta
vörur, og fannst honum báðir hafa nokkud til þins máls-
stadar. Þar meðal annar um það velt, að lítið væri orðið
in lofordum, sem Pálmi flannesson hefði gefið í fyrra,
honum væri ekki mikið fyrir að sækja þau. Lítið væri
orðið in sannleiksast og ást rektors á þú, að hafa
afirlega fram sinni meiningu, þar sem hann
sæki menn fyrir að vera á mæti till. frá honum.
Lítið væri mi orðið in lofordum um það, að mem-
metur vera fram sínar tillögur um þensuna og svo
frv. og frv. Yfirleitt þar fandi afar illa með Pálma.
Meðal annar spurði Sölvu hann að þvi, hvort upp-
málega deilan við Pál Sv. hefði verið útkeljad,
og kvad Pálmi nei við þvi. Sölvu kvad það afar
kyndlegt, að Pálmi skyldi segja þetta, þvi að einn
mem. hefði fandi til Páls og spurtt hann hvort
deilan hefði verið þöfnud, og kvad Páll já við
þvi. Annars er ekki hæft að fara svo nákvæm
úf i einstök abíði, en Pálmi vildi helst ekki
vera inni og varð Sölvu einu sinni að sækja

3/

hann. Á lokum sagði Sólvi, að í þessum sama sal,
þegar þiuga átti Ísl. hófði Jón Sigurðsson sagt, „vjer
mötumelum allir, já, vjer mötumelum allir.“ Eins
segi jeg, vjer mötumelum allir.“ Var þar næst borin
upp tillaga um það, hvort fundarmenn vildu sam-
þykka það, að strax yrði hafin atkvæðagreiðsla
á málum, hvort þeir ~~ættu~~ væru með þri, að gera
samráðsverkfall í tvo daga, eða móti. Nú dygði ekki
hentuleysi, annað hvort já eða nei. Voru mi 13 á
móti, en sjálf sagt 130-150 með, en ekki var það
lík- talið. Var mi samp. að reka þessa 13 af fundi
og fóru þeir. Pálmi hafði ekki verið ~~þar~~ inni, en
þetta gerðist, en kom mi inn all- illilegur. Sólvi
spundi, hvi hann væri hjá kominn. Pálmi kvæðist
hafa heimild til þess að sitja á skólafundum, ~~og~~ en
ella gæti hann meitað um salinn. Var hann svo
að róla innan um okkur, ~~a~~ reyndar þrosandi
ískyggilega, en áreiðanlega afarveidur. Var mi
svó fyrirumelt, að við skydum öll koma á skólan-
um, í bak- portid á vanalegum skólatíma í fyrra-
málið, auðvitað ekki hafa þakur með okkur, heldur
tala sarnan ráðum okkar og halda á breiðu íðum.

Ef Tilkennur, og Strákarnir verða ekki tekur í skólann,
þá taka þeir lík ~~þ~~ stúdentspróf á Akureyri, því að
sá, sem tekinn er úr öðrum skólunum, má taka
próf í hinum. Jája, * ég áta mi að hætta í kvöld,
en held líklega áfram brúðlegga.

31. jan.

Ekkeri hefur enn gætt í mínum. Vid komum 120 að
skólunum kl. 8¹⁵ en hjaldum svo brútu. Um 30 komu
í skóla og þar af voru margir tekur og sumum
fylgt í skólann.

Annar má jeg ekki vera að að skafa meira mína,
jón heyrir að skip eigi að fara sjútt brúðum.

Verðu blessaður og sál, þín

Rauka.

Cand. jur.

Þjarni Benediktsson .

Þegar jeg hugsa mig þetta ? —
um, þá held jeg, að jeg verði .

að senda þetta fyrst til Pjetrus,
þá að jeg meini ekki að fara að
triskulfa það sama. Samt biðja
auðmsjúklega fyrirfarirnar . R



Einkaskjalasafn Bjarna Benediktssonar © Borgarskjalasafn Reykjavíkur

21. febr. 1951

Bestu Bjarni minn!

Jeg ætla ekki að skrifa minna,
þúf ekki tíma til þess.

Jeg sendi líjor þekkurman, eða kortin,
það kostadi 5 kr, jeg vona að þú
veidist ekki, þó að jeg hef séð
svona miken af þínu fjel. Jeg
er ekki enn búin að taka það
til úr bókinni, en geri
það við tækifæri.

Fafa, verðu sál,

þín Ránka.

Slóvía, aftur 2. mars. '31

Reykjavík, 18. febr. 1931.

Bestu Bjarni minn!

Það er mi orðið nokkud langt síðan ég hef
skrifað þér, en ég bið þig auðmjúklega fyrir-
gefningar á þér. Sjáan er mi annars ekki
margt að fjétta, allt er með kyrum kjörum
í skólanum, eins og ekkert hafi ískorist, nema
hváð nokkur strákar eru farnir úr heima-
vist, þeir vildu ekki vera undir sama
þaki og „facistinn“ Pálmi Hannesson. Pálmi
er annars miklu blidari en hann var fyrir
„upprásina“, enda má mi ekki mikið sita af
þessu til þess að ekki verði allt íblástur.
Nú er Ragnar frendi úr bínum með próf. Hann
fekte 124 2/3 stig. Hefir hann mi fengið stóru
hjá sambandinu, sem Jón Guðmundsson hafði

áður. Ekki tókst Ragnari að slá þig út, þó það mi
líka væri! Að þú sést mig veit mi, að þú sést mig gaman
að fjötta um gamlar vinkonur þínar, þá etla þú
að gæðja þig með þú, að Summa sig. er ordin
þingskrifa, gæti þú best trúad, að hún meði mi
í einhverri þingmanninum. Silla er altaf á
skrifstofunni, og er mi ordin mjög of, svo að
þú er viss um að þú getið sett upp sameigin-
lega skrifstofu, þegar þú kemur hinni. Þú
etir mi að biðja að heilra henni í mesta bjótt
eða þá skrifa henni sjálfur, það væri auðveld
lang best. — É var, þegar við erum búin í próf-
inu, þá erum við, sem erum í 5. bekk, líklega
að fara norður í Miðvatnssout, nema samkomu
lagið við Pálma væri enn þá meira. Það getur
ordid gaman, þú erum alveg miðulega
mög í bekknum, í alls. Guðmundur, prófessor,
Bárdarsson fer þá líklega með okkur.
Þú manst vist ekki eftir strák, sem þú oft

sagði þú frá í fyrra, hann er kallaður Gwendur
stór. Í fyrra var hann í 4. bekk, en las 5. bekk í
sumar, og er nú í 6. B. Það var hann, sem í
fyrra var einna hamrammastur á móti
Frk. Þunnsbjarnad. Nú er hann ordinn mikill
orinn Pálma, og er einn af þeim, sem hafa farið
úr heimavistinni. Pálmi sjálfur er svo veitur
við strákinn, að hann vill ekki tala við hann
nokkurt orð. Á einum fundinum, sem var út
af þessu „uppreisnarmáli“, sagði Pálmi, að
þegar hann hefði verið búinn að vísa þessum
fram strákum út, þá hefðu hinir lítið
hver á annan og farið svo út á eftir. Gwendur
sagði, að þetta væri hræin og bein ~~þey~~ lygi,
þeir hefðu alls ekki lítið hver á annan, að
minsta kosti hefði hann hroft fram fyrir
sig, eins og hann hefði gert áður. Allir, sem
þekkja Gwend, trúna þú, að hann hafi hroft
fram fyrir sig og farið þessandi út, þú

hann er afar fornestjulegur og stani oft fram fyrir
sig. — Jeg var mi mjútt í þessu að fá bréf
frá þjví, sem jeg þakka karlega fyrir. Þú biður
mig, að segja þjví ~~st~~karlega frá endalokum þessa
mika skólamáls. Jeg hef mi ekkert ment að
skrifa um það, þú jeg sendi ykkur blöðin. En
þannig er allveg áreiðanlegt, að ef til hefur
komið, þú hefur mikill meirihluti farið úr
skólunum, þú sölu var svo ágætis for-
ingi. Margir þeirra, sem í skólunum fóru
á laugardag, voru komnir í líd með
okkur, þar á meðal forsprakiinn,
Mangi Rúnólf. Stúdentur hefur nokkrir
veid reknir í skólunum, en það hefur
ekki veid fleiri en e. 50. Margir krakkar
voru reknir á laugard. Jessen kom með
tvo krakka sína og fylgdi þeim inn
á gang, þar sem Pálmi tók úr þeim, og
sagði: Helvædes krigene mine skal gaa

II.

i skolan. Svó voru gjmsir fleiri, sem gjmist
voru reknir eða þá þeim var fylgt í skól-
ann. Við komum öll ofan eftir á vanalegum
tíma, og var Pálmi afsveidur, enda þótt hann
veri þrosandi. Rak hann Sölu út úr skólan-
hlúsine, þó þá Sölu út fyrir, Pálmi skipsaði
honum þá að fara af lóðinni, en Sölu
sagðist ekki fara, sagði Pálmi þá ekkert
nema þetta vanalega 50-00. Eins og jeg
skrifadi, þá varð Pálmi sjúkur til stórkostlegrar
skammar á öllum fundum. Eins sinni var
veid að skamma hann fyrir öll lofordin, sem
hann gaf í fyrra, en er mi þinn að
svikja. Sagði Pálmi þá, að það hefði mi
líka veid dælit önnur aðstæða, sem hann átti
í fyrra, þá hefði hann þara veid settur.
Það er mi líka auðsýnd á framferði hans
mi, að hann er ekki settur minna.

Pálmi lét segja í útvorpið, að við hefðum
látið undan. Ekki finst okkur það rjett, þú
að kennararnir slökkuðu á sínum tillögum,
enda þóti Pálmi hefði marg-marg-sagt,
að kennarar ^{myndu ekki slaka til} ~~slökkuðu~~ ~~ekker~~ til. Annars
eru margir bænagóðir með iroslitin.

Mér finst vent um, að þú skulir vera
svona rjettisinn í málinu, þú skalt þar
spyrja mig, ef þú vilt heyrna ~~for~~ meira
af þessu, en mér þarf jafn að hróða mér,
þú að skipið fer eftir 1/2 tíma.

Bakurnar, sem þú baðst mig að senda
þér (lagabakurnar) eru ekki enn komnar
in.

Vertu blessaður og sál, skrifðu mér
bráðum aftur
þin Ranka.

Skjala 20.3.1931

Reykjavík, 4. mars 1931.

Kari bróðir minn!

Jeg ætla mi sjétt að skrifa þér, svo að þú sjáir, að við erum ekki dauð enn þá. Nú er innflúensan að ganga hjér í þrennum, og er öllum skólum, bíóum og p. h. lokad mína. Það er núm vika síðan skólunum var lokad, og verða þeir sjálfsagt lokadir enn í sína viku. Get jeg trúad, að kennurumum líkist ekki á þikuna. Pálmi vildi fá undanþágu með menta-skólum, og hafa hann opinu, en þú var andvitat ekki ansad. Steipurnar, Ó. og G., hafa verið með hlauþabólum, og voru heldur annar um tíma, en nú er þeim þatrad. Mamma, þabbi og Ingibjörg, stúleu að norðan, som heldur hjér til þafa legid í flensum, en þeim er líka þatrad.

Þú getur mi myndad þjör, að það er ekkert skemti-
legt að komast aldrei á bið eða ball, það er
alveg ófært, finst mjög.

Frga lilla og Sveinn eru saman, svo að öm-
lön, eins og þú mi sjálfsgætt vaist, kemur
Frga stundum hringd heim.

Þekkir þú engan myndarlegan þjörskan mann,
sem þú gætir útvegað mjög? Jæja er að verða alveg
útleula vonar þjör heima. Ef þú hefur nokkurn
ihuggju, þá láttu mig vita um það sem fyrst.
Nú er Þinar, kaupmaður, Eydólfsson ~~í~~ farinn til
Kaupmannahafnar. Hann var jafnvel að hugsa
um að fara til Berlinar, en þekkir þú engan,
nema þig, og var hveðdur um, að þú gætir
kannstke ekki af beiðum við sig, ef hann
kemi til þin.

Nú er svo stamit vöður þjörna, að varla er fært
húsa á milli. Rósa gamla segist varla komast
heim til sín, þú hún fari á kaf í snjó.

Jeg held mi, að þú skrifi þjör ekki meira mína,
þú hefur ekki gæti af þú að fá of löng brjef, í
einu. Mamma og pabbi biðja ástamlega að
heilsa þjör, en mega ekki vera að þú að skrifa
mína.

Þú skrifar mjög vorandi bráðum, þútt ekki
þjör nema nokkrar línur.

Því mið sell, þin

Ranka.

Reykjavík, 29. maí 1931.

Elsku Bjarni minn!

Jeg ætla mjútt að skrifa þessu fæman
línu til þess að þakka þessu þessu
brjef, sem jeg fékk frá þessu minna.
Jeg er mi loksins búin að kaupa
Vöku og hestardimana, og við þessu mi
að fyrirgefa, hvað þetta hefur dregist
lengi, en það er mi ekki allt mjútt
að kenna. Helgi á Safnshisinn höfði ekki
geta fundið þetta hefti og svo dróst
þetta altaf. Vaka kostadi 2 kr. Hestard.
kostadi 5 kr., en af þessu að mjútt finst
jeg ekki geta hefið 7 kr. út in bókinni,
það ætla jeg að taka 10 kr. og átt þessu þessu
hitt til góða líja mjútt þessu til seinna.
Það er íst best að segja þessu, hvað þessu

átt mikið, ía lítið, í spanisjódabókinni. Nri
sem stendur áttu 1019, 90 (en þar af hek jeg
þessar 10 kr.). Á þessu ári hefi jeg tekið 20 kr
ítt. 15 kr. borgaði jeg Gudm. Olafs eftir skipum
Baldurs, 5 kr. tók jeg fyrir Kortim fardum.

Bjarni Gudm. vill ekki ið neinum pening-
um taka, þú veist rist luvning þú ervað.
Ef það er eitthvað fleira, sem þú þarft að
biðja mig um að kaupa, eð sem þú hefur
þegar heidið mig um, þá blessaðu, minntu
mig á það, jeg er aðin svo ógurlegan
gleymir á seinni tímum.

Jeg skrifaði þér brjef fyrir minni
ritu, það var andr. innviðlegt, en jeg bad
D. og G. að koma þér á póstinu. Segjast þér
hafa gleymt þér og tígt þjefsneplinum,
sennilega þá hjér heima. Ef þú hefur
ekki fengið það, þá ætla jeg að segja þér, að
þar skrifaði jeg þér, að þú hefdir

fengið alla tvöfaldann styrk, 4000 kr.,
og læst enginn hafa heyrð að annað
kenni til mála með svo efrilegan
mann, hvað sem aðrir fengju.

Jaja, jeg er mi að drast yfir bóka-
rusli, þú að mi fer prófið að
bygja. Við erum veðurar búin með
sögnum og gællu hin furdanlega vel.
Við fengum að taka hana með 5. veldi B,
sem tók prófið á undan öðrum, og mi
er búinn með það.

Jeg verð mi rist að hætta minna.

Vertu blessaður og sál,
þin systir

Ranka.

Reykjavík, 23. júní 1931.

Elsku Bjarni minn!

Jeg ætla mi að segja að skrifa þess færslar línur til þess að bæta upp það sem jeg hefði sikið um að skrifa þess. - Nú er jeg komin aftur að norðan. Ferðin ~~er~~ var ákaflega skemtileg. Við höfum af stað hjóðan á mið. degi (sennil. 10. júní), með Óni. Allur vorum mjög sjöveikir á leiðinni, en það batnaði mi er við komum til Akureyrar. Þar gistum við einn nótt og hjóðum síðan út í Grimsey, þá vorum Akureyringarnir með. Þar var ansi gaman að kenna, en heldur var þar fatalegt og síðalegt. Síðan fórum við til Kópaskers. Þar fórum allir á land og gistum við hjá Þorvald Kristjánssyni mun nóttina. Eldsnefna morguninn eftir var lagt af stað í bílun til Ásbyrgis. Jeg, og önnur stelpa til, varð eftir, mi var þá svo ill í fatinum, að jeg gat ekki hreyft mig. Það var samskorur í fatinum og jeg fella í vöru svo að það var mi svo sem ekkert skemtilegt að verða svona þarna. Allir á Kópaskeri voru mjög almenni - legir við mig, og Kristján gamli hysti mig morgun sinnum, þegar jeg fór (við komum þar gat um kvöldið á Krossvegadaginn). Já, frá Kópaskeri var farið til Skisaríku. Þegar við komum að Skallbjarnar

statakambrí, vildi Gwendur planúa endilega fara þar
á land með allan hópinn, og varð hann að ræða,
hvort sum hver sagði. Jeg og þeir Strákarnir hjeldum samt
áfram með skipinn til Skisaríku, strákarnir þurftu
að kaupa mat, en jeg þurfti að láta gera við löppina,
þegar við komum til Skisaríku, þá hittu jeg þessa þar.
Jeg átti alls ekki var á þvi, þvi að á Kópaskeri var mjög sagt, að
hann hefði farið þaðan nokkurn tíð. Áður en jeg kom
þangað, með Esju, og hjelt jeg, að hann væri mi
kominn til Akureyrar; en hann vissi um það, að við
myndum koma til Skisaríku og veid þess vegna eftir
mjög. Jeg gisti hjá þó. Stef. og konu hans, og voru þau
mjög almennileg. Jeg hittu líka Þorra Stefánsson, hann
á hús hjá þóranni, og virdist hann líta vel. Hann
sagðist mjög hafa fengið bréf frá þvi, og var hann
mjög hrifinn af þvi. Jeg hittu lækni á Skisaríku, og
sagði hann, að jeg skyldi ekki fara lengra með sjúkdóm
minum, þvi að jeg mátti sem allra minst ganga. Varð það
þvi á, að jeg skyldi verða eftir, en „krakkarnir“ fóru
öll sömum upp í Myvatnssveit og áttu síðan að fara
landveg til Akureyrar, og var virdið, að þau
þurftu að ganga mikið - enda varð ein raunin á, að

frá þessu að náta í sjóni langar leiðir til þess að komast til Akureyrar. Jég var í 2½ dag í Húsavík, þá kom Nóva og fönnun við þessi með henni. Jég skemti mjög mjög vel á suður leiðinni, þó að veðrið var ágætt, og samferðafólkið þó þó þó, sjálfstæðlega einn norskur maður, sem var fjárlík skemtilegur og myndarlegur, en það er bert að tala sem minnst um það, hann er sjálfsegst erðinn 50 ára, og svo fer hann bert á morgun. Jég kom heim aftur á föstudagskvöld, 19. júní, og þótt jég hafi mi ekki getað skemti mjög eins og ~~skemti~~ skyldi, þá var þó ferðin mjög skemtileg í flesta stöðum, reyndar fannst mjög mjög leitindleg, þegar jég var að kvæða krakkana og það var langt frá þó, að mig langendibúna frá þeim, en var þó mi. — Jég veit ekki hvert þú hefur nokkuð gaman af þessari uppstælingu, en þú verður að leita þess þess nægja í þetta sinn.

Sveinn er nýbúinn að ~~kaup~~ fá nýtt rúm, sem hann keypti í Kaupm. höfn. Rúmið er mjög stórt og fínt, en Sveinn segir, að rúmið, sem þú sefir í sje um þá veldara.

Jég veit mi að hella í bráðina, þó að við mamma ætlum ofan í þó að skota kjólaefni handa mjög, hún, hveonig

list þjer á öhöfud? — Allir hjér heima og í fjölskyldummi
en mjög glattir yfir því, að pabbi skuli ekki lengur
vera í þessum „vargaklóm“, sem hann hefur mi lengi
verið í. Ekki veit jeg, hvort þú litur mi þannig á málið.

Jaja, Þjarni minn, jeg veit mi að hætta mína,
en jeg skrifa mi fljótlega aftur.

Vinnu blessaður og sæll, þín

Ranka.

Skriða 2. ágúst.

Reykjavík, 20. júlí 1931.

Bjarni minn!

Jeg veldi sjélf að skrifa þér örfáar línur til þess að segja þér það, að í dag tók jeg 1000.00 kr til in bóka þinni og sendi þar til Pjeturs. Hjerna segja menn nefnilega, að krónan mundi falla, og þótti okkur (mjer, mómmu og pabba!) þú ráðlegast að senda til sem mest af þse ykkar, ef illa kynni að fara. Þú átt þá ekki eftir nem tapar 10 kr., en ef þér kynni að vanta eitthvad, sem þarfú að borga þér heima, þá get jeg hæglega lánað þér það. Þér finst þetta auðvitað asnalegt, en allur er sáinnur góður, og jeg bit þig ni um að verða ekki reitan ~~ni~~ við mig fyrir tiltekid. Jeg má nu ekki vera að skrifa meira minn en jeg vona, að þú skrifir mjer'alit þitt á þessu, en vertir ni ekki mjög harðorður.

Vertu sœll og blessaður

Ranka.

Reykjavík, 17. júlí 1931.

Þarna, 26. júlí. 1931.

Góði bróðir minn!

Þó að lítið sje mi að segja í fjöllum, þá ætla jeg samt að skrifa þjer facinar linnur, svo að þú sjair, að jeg er um þá skrifandi. - Vit erum svo forvitnar að vita, hvað þú eiginlega varst að gera í Kaupm. , að þú verður að reyna að svala forvitni okkara á einhveru hátt. - Öll fjölskyldan er svo hrifin af þjer og montin, að jeg veit ekki hvernig þetta endar allt saman, ef við þat batist, að þú verður sennilega doktor, þegar þú kemur heim, en þat er okkur sagt, að þú ætlir að verða.

Þat er mi altaf að koma skemtið skip hringad en aldrei hefi jeg haft tal af fólkinu. Í gar kem þjer hringad þjstki skemtið skip, og fór jeg um bord í þat með Gunnru, Völu og Þingir Einarssyni, sem er í minnum bekk þat var mjög gaman að skoða skipið og þotti okkur þat afar skrautlegt. Gmislegt undarlegt fólk var um bord, t.d. nokkrir kinnverjar (sennilega hásetar), ávörpud um við þá á engku, þjstku og frönsku, en þeir skildu ekki, heldur bara hrístu höfuðin.

Á sunnudaginn var fór jeg í bíl með Helga Tomassyni, Kristinu, afa og Baldri, austur að Stokkseyri. Helgi þurfti að skoða einhvern mann, en áttadi svo að hafa það rólegt og hríta sig að öðru leyti; en þegar austur kom var hópur manna, sem þráð eftir Helga, og var hann allan daginn að athuga þu. Síðan fórum við til Eyrarbakka, en þar tók ekki betra við, þar hafði heyrst um þonne hans og allir voru vitlausir að ná í hann, vand hann um síðir að lofa að koma fljótlega aftur og gera fólkinu betri skil.

Þú verður mi að segja okkur, hvernig þú ert vand með þessa Stokkholms ferð þína, verður þú lengi þar? Þú segir okkur allt of lítið, en ætíð þó að þekkja forvitnina.

Friðrösa biður ástamega að heilsa þjer, jeg hefi altaf gleymt að skila kvæðjunni. - Já, jeg ætla að segja þjer, að það var allsekki ætlunin að fara að sníkja af þjer peninga, þó að jeg segði, að jeg hefði. Þekkið of mikið út úr bökinni, og bið jeg þig fyrirgefninga, ef jeg hefði ort að það þannig.

Hefur þú ekki látið taka mynd af þjer þarna í útlandinu? Ef þú hefur gert það, þá verður þú að senda mig einn, en annars ætíð þú að láta gera það sem fyrst. Þessa Þjarni minni, verðu blessaður af sæl

þin ystir Þanka

16. ág. 1931.

Reykjavík, 4. ágúst 1931.

Elstur bróðir minn!

Jeg þakka þér karlega fyrir bryf, sem jeg fékk frá þér í gær, ja, og sömuleiðis þakka jeg þér fyrir myndina, enda þótt jeg sje hræint ekki ánægð með hana, þú heyrur að eiga betri mynd af þér, og jeg veit, að þú verður mi góður bróðir og sendir mjer góða mynd af þér frá útlandinu. - Sjádan er mi mjög lítið að fjella, og ber mi mjög lítið fyrir mig. Það helsta, sem fyrir mig hefur komið nýlega er það, að Red-body band okkur Völu til sín á laugardaginn var, og er óþarfi að segja frekar frá þér, því að auðvitad er gaman að koma til Karlsins, bæði vegna þess, að hann gefur okkur svo mikið af selgæti, sem okkur lystir, og svo segir hann okkur alla skapada hluti, sem okkur langar til að hysa, allt vilt hann.

Þú ert að tala um, að þessir hinvejar munu hafa skilið, okkur, en ekki viljast við okkur tala, en jeg er mi á annari skodun, enda var mi líka karlmáður með okkur; en annars hefi jeg ekki þorad að tala við minna útlendinga, enda þótt mig dautlangi til þess, eins og þú getur skilið.

Jeg er mi farinn að fara að skrifa á ritgjafi hjá frk. Cecilie Helga Sen [mi man jeg, að hún Sella biddur að hilsa þér], og næsta bryf, sem jeg skrifa þér, er jeg að hugsa um að ritgjefa.

Rósa gamla var mi mjög fegin að fá kvæðuna frá þér, sagðist hún altaf hafa vitad, að hann Bjarni sinn myndi ekki gleyma þér. Fólk segir, að systkini okkar sjæu öll triloft nema jeg og þú,

Það er að segja Sveinu, Pjetur og Stella, getur þú mi ekki gleðið okkur
með þú, að þú kommir mi bráðum upp með eina, svo að við þurfum
ekki að vera lengur ábyggjinn út af þú, að þú, pipnir. Þú manst,
sonandi, að þú lofadir mig að útsaga mig einu þýskan, og jeg bid
alt af eftir frekari fjötum af honum.

Jaja, Þjarni minn, mamma ætlar að skrifa þér minna, svo að það er
best að hella minna.

Stella vörur að heilsa þér. Vestu þessadur og sæll, þin systir
Ranka.

3. hringla heft 21. sept.

Reykjavík, 8. sept. 1931.

Elskli bróðir minn!

Jeg þakka þér mi ástisamlega fyrir kortið,
sem þú sendir mér. Þú ert sver mér fín,
það er ekki ofsögum sagt, sem fólk segir,
þegar það segir að þú sjert orðinn svo fín,
að ótrúlegt sj. Ekki getur þú víst sagt
mér, hvort karlinn, sem situr í miðjunni
fyrir aftan þig, er norskur. Hann er
nefulega svo íkaflega líkur norskum
manni, sem ég var samfesta með Víru
í sumari. Þú verður að segja mér það, ef þú
veitst það. — Núi er Sveinn Kinninn að norðan,
og í þellat sinn er hann víst alkoninn.
Jeg veit sver mér ekki hverig þetta er með
hann og Ingu og þau eru mi reyndar mín.

oft saman, en fátök vill mi að þau fari að
opnbera sér að mótursysturinnar fái taki-
feri til að skoða hana vel. Ekki hef ég
enn þá tilkynnt Ólafinn nefndarkostning-
una, vegna þess, að jeg er ekki enn þá
búin að vitnefna meinum fyrir mína hönd,
annars list mig mi vel á þetta fyrir-
komulag.

Það er fyrir löngu löngu búit að skrifa svar-
grein við greininni, sem Svendur planta
skrifati um norðurljóskólanemanda,
og lofati Moggji að taka hana. En mi er
greinin búin að liggja í meira en mánuð
tíu þessum fjöllum, og segja þeir mi, að
greinin sji of skömmu í gærd þriðjunnar
(Halldóru Sigga gráa), en það er ekki satt, hún
er ekki nógu skömmu í hennar gærd.
Ekki veit jeg, hvort greinin kemst nokkum

tíma fyrir manna sjónir, en samt er það
ískandi, þvi að hún er ágætlega skrifuð.

Hú er búit að jafna Kristján gamla. Rósa
hjelpt, að hann væri búinn að safna heil-
miklum peningum, en þegar átti að
fara og taka þá, þá fannst ekki nema
lítilt eitt, og heldur Rósa, að hvarinn
hafi falið peninga niðversstatar.
Þjör hefur víst þótt kynlegu, að við skyld-
um horki skrifa þjör nje senda þjör
blóð allan ágúst mánuð, en áður var
sagt, að þú værir kominn til kaupmanns-
hafnar. Eitthvort fannst mig mi eika
skritið, þegar mamma fók tvö brjef frá
þjör, í öðru sagdir þú, að þú fari til
Stokkhólms, en í hinu, að þú þeir
ekki til Stokkhólms, heldur til Rinnar-
landa. Jeg vissi hvort ekki hvað jeg

átti að halda um þig, eta hvergi þig
ætti að trúa, en svo datt mig þat
snjallræði í lungu að gæta að dagsetning-
unni, og í þessu þu gat þig farið að skilja
dálitit í þu, hverig í þessu lei.

Jeg ætla mi ekki að skrifa meina
mína. Verðu blessaður og sæll

þin systir

Ranka.

Háttéigi 19 september 1931.

Bláifa 11. Okt. 1931.

Elsku bróðir minn!

Jeg þakka þjer innilega fyrir kortið þótti mig fjarska væntum að þá þáð.

Min brjef eru svo leiðinleg að jeg hef ekki viljað vera að preita ykkur Þeg Petur með þeim "en af mäsjöfum þrivast þórnir best," og þar sem þi hefur í brjefi, skrifað 6. Okt 1931. áminnt mig um að "sjá bráðum minum tilbiliðilega viðringu með þvi að skrifa þeim" þá ráðist jeg í þáð þreki að skrifa þjer nokkur að, enda þátt jeg hafi engar frjettir að segja.

Mjög líns hjónandi vel hef þáð einu

og blönni í eggjum, enda vikið mig Nri 63k,
svo á því getur þú mi sjið að ég er
í góðum holdum. Í sumum þegar
Halldór var í Englandi fórums við Franka
á hverjum degi ^{myrð} til þess að lara að
synda. Franka syndis meistaralega vel
á bakinu. Dúna finnst best að synda
í kafi. Silla fór tvisvar með okkur,
hinn gat ekki fleitt sjó þegar hinn fór
ofan í fyrra sinn en í það seinna
sinn var hinn al sýnd. Þarna getur
þú sjið hinn er jafn gáfuð til munns og
handa! Alveg einstök, fyrr þjór ekki?
Ranka og Silla eru mjúkinar að fá sjó
vetras-kápur, þær eru svo viktugar
síðan þar ferðu þar, að ég fá ekki að vera
í fríði fyrir þeim, þar segja að ég verði

áð fá myg kápur, ef ekki minn vegna, þá
þá þeirva sem gangi með myg á götum
(það eru vist þar) Ranka hvingir á hverjum
degi til þess að fá mig með í baum til
þess að skoða kápur, svo fann við venjulega
eina kápuhána ír henni bið til þess að
sjána ráðinn á Langarveg 66. Þar eru þá
allar dæmdar ófarar ár allarar mist
unar, svo verður að bíða þanga til
næsta sending kemur, þá byrjar sama
ballið aftur. Nri eru þar komnar á þá skoð
un að kápan sem ég sýndi þeim fyr
veri best, þó hinn var í alla stöði í öðrum
þegar ég átlaði að kaupa hana. Krútt
lánaði mig bílin hans Helga síns, til
þess að fara mi og kaupa kápana, en
viti menn, þá var hinn seld fyrir
hátt

Torfi Hjartarson atlar að fara að setja nýja
lögfráðingsskrifstofu, nýja var sagt, að
hann atli að leigja þar sem Blöndu-
vesturinn Söley er friðlausur verður
að fara þar sem hinn stendur ekki í skilyrði
með húslegunum. Torfi bauð mig einn sinn
að skila lútu til þins og geri þú þá
þú með. Ekki er þú farið í neitt máls-
skeldið en síðan þú fórt, en þú er
svo sem hegt að fara í morgun þú.

Þú fer oft í bíó með þessum, þú skrifa
þetta til þess að þú vitir að við erum
alltaf saman þann lífur ekki smakkad
vís í hálf á. Hann lítur að heilsa
þú.

Vertu miðsal göðir bróðir minn
þín
Stella

Skjala 16. nóv. '31.

Reykjavík, 16. október 1931

Keri ~~hóttir~~ minn!

Það er mi nokkuð langt síðan ég hef skrifað þér, en ég vana, at þú fyrirgefir mér það, þú at ég hef haft svo margt at gera. Ég þakka þér ástamlega fyrir (kort) myndir af þér, ríttara sagt, sem mér þótti mjög gaman at fá.

Nú er skólinn bygður inn þá einu sínu. Þar gengur allt sínu sama gang, Pálmi er hinn besti vörðveiginn - en sem kemur er. Nú kemur Reddi okkur ekki lengur sögu, þar er ortinn svo fáir þekkir í skólanum, at karlinn var ^{hefti} þara ortinn ~~ortinn~~ ómaga á skólanum, of hann hefti kent. Bardi kemur okkur ekki í státtum, og er hann væginn

kennari. Þorleifur kennir mig ni látime, hann
hefir ekki kent mig áður, og finst mig hann
heldur áttum. Ni er frókenin hafi að kenna
í Mentaskólunum, og kennir hún ni í Flens-
borg. Það var ekkert handa kenni að gera í
skólunum, og ekki nóg ~~fróken~~ frókenir handa
Boga, en ni kennir hann í öllum þekktum
misk. [1., 2., og 3. bekkur eru einstakir, en 4., 5. og
6. eru tvískifir, bara A og B deildir, en engin
Beins og áður var]. Jeg veit ekki, hvort þú kerrir
þig um að fá skólaskýrsluna, en ef svo er, þá
get jeg sent þér hana. Við erum í ^{4. þri} 7.40 minum
bekk og W í 6. B, svo að ekki er það sjálega
mangt. Tveir strákar, sem fengu hestur inntun
í fyrra í ^{4. þri} skólunum, voru þá í 4. bekk, en lánu
5. bekk utanskola í sumari og eru ni kominir
í 6. B. — Þingir Einarsson (Jónssonar systun)

er ni inspector scholar, en hann er ni ekki
upp í það allra berta.

Sigurjón Einarsson, sem sagði sig in skola
í Jónsbor, las 6. bekk utanskola í sumari og
er ni þinn að taka stúdentspróf, annars stendur
um þetta í höfða í gær (mítv.d.).

Jeg skal ni segja þér, að mig til þinnar
mens sannar vort jeg ni að hætta, þv að
annars kem jeg ekki blóðunum á postinu.

Vestu sæll, Þjarni minn
þin Ranka.

Hleystu, varst þú þinn að fá árbók skólal.
með fylgiriti eftir Agúst Þj. 2. Ef þú vilt fá
hana, þá skaltu segja mig það.
R.

Faint, illegible handwriting on the top half of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Faint, illegible handwriting on the bottom half of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Þvífa 6. des. '31

Reykjavík 25. nóv. 1931

Bestu bróðir minn!

Jeg þakka þér karlega fyrir bréf, sem jeg fékk frá þér í gær. Það er mi lítið, sem jeg hefði að segja í fjóttum, nema þetta varalega ír skólanum. Jeg hafði brúist ír þér, að þú ^{6.} þekkur veri miklu ljótari en 5. þekkur, en mi sji jeg, að sá er ekki. Sátt að segja er jeg ortin sá leit á þessum lærdómi öllum saman, að jeg sétt semilega dand af leitindum þegar þessu loksins er lokid. - Þú virstist ekki halda iðka mikid upp á hann Barta, en mynd sem þú virstur, þá er hann ágætis kemari, og jeg hefði aldrei skilid gang sögunnar þyr heldur en mína; þá mi er sá lítið ljós að renna upp þým mýr um þessa flokka og allt það. Þessa, annars

en flestir kennararnir heldur leitirlegar, nema helst
hann Smári, jóg held reglulega niht upp á hann.
En það er mi ef til vill von til þess, að vesalings
kennararnir verði leitir á þú að krata inn í
lata nemendur ár frá ári. - Jája, það er mi eins
og jég sje at halda fjnirlestur minna, en það ~~er~~
er ekki állumin.

Þessumir, þú getur ekki lesit í fjndi fjnir gestum,
jafnvel þó at þú sjest svo na langt frá öllum,
jég er fann at halda, at þú hafir litit meira mati
minna, heldur en þegar þú vartst altaf at hlusta
á ~~at~~ eldhjáljalit forðum daga.

Jég hefi rist sagt þér frá ~~með~~ norska manni-
um, sem var samferða þú in suman með "Vöru".
Hann ákæði at koma hringuð afur í haust, en
svo kom þetta innflutningsbann, og af þú at
matunum var virkaupmatu, þá þjstir autvitat
ekker fjnir hann at koma. þú getur mi rist á-

myndat þér, hvert ekki jég sje ekki á móti inn-
flutningsbannum.

Það er annars einkennilegt þetta ávilofata fólk, það
má aldrei minnast á kerastann eta kerustuna
vit það. Sveinn verður altaf vordur, ef minst er á
Fngur, Silla verður altaf vord, ef minst er á
Bjarna, og jég geri rist fjnir, at þú verður vordur,
ef minst er á Silla, og þess vegna vil jég ekki
minnast á hana einn orti.

Ekki veit jég mi almennilega, hvat þú meina
þegar þú ert at tala um þennan Mentachóla-
unda í honum Gunnari Möller, en annars hefi
jég altaf myndat mjér hann heldur leitirlegar.
Þú hefur ekker talað um þessar greinar, sem
hann hefi í Nisi um vorturfert okkur í vor.
Þykir mjér þat benda í þá átt, at þú sjest á móti
okkur, og fjnst mjér þat leitirlegt. Annars álla
jég at geta þess, at vit hefðum aldrei fjnd at skrifu

svona, ef prófessor Guðm. Bændarsen hefti umi sagt í
grein í Morgga í Sunnan, at við hefðum sagt ósatt
frá. Farnst okkur engin ástæða til þess, at hrósa
þessu íllþýði, og reyndur heldur ekki ástæða til
þess at setja út á það at ástæðulausu, en rir þú
at Gwendur fór at skipun Sigga gráa og skrifuðu, þá
var engin ástæða til þess at þegja. Nú seinast í Vísu í
gær, skrifa þessi fjöf at montan ógæðlega skammar.
grein til okkar, þar sem þeir kalla okkur götu-
strákka og sv. fr. en semiliga best þú hanna
mi. Jeg get varla hugsad mér annad, en at þú gjest
okkar mérin, at minsta kosti ættir þú at vera það.

Nú er mjúkmið til skólabeat mentaskólans, en
það er heldur ómerkilegt, og finst mér ekki ómak-
ins vert at senda þér það.

Nú er verið at halda skriflegt þess próf í öllum
bakkjunum til undirbrennings þess vor próf, en b. bakk-
ingur eru sv. heppni at sleppa við það, þú at við
sigum ekki at hafa skriflegt próf í vor, sem letur þess.
þessa, mi er semiliga best at hafa. Hættu þess þess og
satt, þú erin Bannka.